'0
0

'$

0
'a

Q .g

.a .g

⑤④

'$

'u

DIÁRIO 0F'lCLU. DA L}NIAO - Seção 3 ISSN 1677-7069 NP 141, quarta-fi 26 de julho de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ
AVISO DE LICnAÇÃO

CONCORRENCÍA PÚBLICA Ne lo.OO1/2023-CP

Ng 8.666/93, bem como no artigo 3e- a da lei 14.039/20. Dedaração de Inexigibilidade
emitida e ratificada peia Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do Município
de São Jogo do Jaguaribe-CE. Glauriana Mana da Silvo Leite. São Jogo do Jaguaribe-CE, 19
de julho de 2023

E)GRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL l.J sJO Presidente da Comissão de Licitações torna público que se encontra à
disposição dos interessados, a licitação do tipo menor preço par item, cujo objeta:
Contratação de serviço de{ colete e destinação final de resíduos sólidos hospitalares de

ponsabilidade da SecretariajMunicipaí de Saúde, com data de abertura para o dia
28/08/2023) às 09h na sala da Comissão de Licitação, situada à Trata- José Jorre Manas,
s/n, le andar, Campo Velho, Quixadá/CE, maiores informações no endereço anima e noscites: www .gov.b www.ntiixad .gov.br.c

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação torna público o Extrato do Contrato
Ne 20230282. decorrente do Processo de Inexigibilidade de Licitação Ne 19.07.01/2023. a
saber: Unidade Administrativa: Secretaria de Educação. Dotação Orçamentária
D501.12.122.1201.2.024 erenciamento da Secretaria de Educação. Elemento de
Despesas: 3.3.90.35.00. Fonte de Recurso: 1500100100. Objeto: Contratação de Serviços
Advocatícios para que patrocine Demanda Judtcíalvisando à recuperação dos valores não
epassados CQrr8tamcnt© ao FUNDEI ' Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de valorização dos Profissionais da Educação, por repercussão da
nobservância do piso mínimo estabelecido para Q VMAA do Fundef tjá extinto) no ano de

2006. Valor Estimado da Contntação; Honorários Advocatícios na Proporção de R$ 0,20
(vintes centavos) para cada R$ 1,00 {um real} recuperado aos cofres municipais.

presentando os honoórios contratuais o montante estimado de R$ 295.030,79 {duzentos

de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo por igual período.
tendo, contudo, a sua extinção operada semente com a conclusão do objeto e o seu
recebimento pela Administração, a contar da data de sua assinatura. Contratada
MONTEtRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS - CNPJ Ne 3S.S42.612/0001-90. Assina
pela Contratada: Bruno Romero medrosa Monteiro. Assina pela Contratante: Glauriana
Marca da Sirva Leite. São Jogo do Jaguaribe-CE, 19 de julho de 2023.

mil. tavasl. P do Contento: viHnave

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

OSÉ IVAN DE PRIVA JÚNIOR

AVISO DE LICHAÇÃO
REGAM ELETRONICO Ne 1.25.07.2023-SEMUS

Modalidade Pregão na forma Eletrõnica Ng 001.2S.07.2023-SEMUS.
Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de materiais para mi
Programas 'Academia de Saúde PAS" e "Saúde com Agente'. para uso
atenção básica de saúde e vigilância em nade, sob a'responsabilidade
Municipal de Saúde de Russas-CE, de acordo COM as especiÜcaçÕes €
constantes neste Termo de Referência.: 'npo:. Menor Preço por Lote. que
Agosto de 2023 às 09h horas no Endereço Eletrõnico: www.lícitacoes-e.co
estará à disposição dos interessados após esta publicação
www.tce.ce.gov.br/licitacoes e na Plataforma: : www.licitacoes-e.com.br. e
08h as 12h na Comissão de Licitação (Endereço: na Travessa Jogo Nogueira d
Ne 01, Russas - CE)

A Pregoe rá ahrinrlcnmiJ Licitação na
Objeto é a

nutenção dos
ao âmbito da
da Secretaria

quantidades
no dia 08 de
n.br. O Edital

na Site:
[o hora rio de
] Costa. Altos,

Russas-CE. 2S de Julho de 2023.
ROBERTA CARLOS GONÇAIVES BEZERRA

Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de São Jogo do iaguaribe. em
imprimento a Ratificação precedida pela sua Ordenadora de Despesas, faz publicar o

ExtratolIResumido do Processo de Inexigibilidade de Licitação Ng 19.07.02/2023, a seguir;
Objeto: Contratação de Serviços Advocatícios para que patrocine Demanda Judicial
(cumprimento de Sentença - Processo N. 0050616-27.1999.4.03.6100} visando

razão da fixação a menor do valor mínimo anual por aluno + VMAA- Dotação
Orçamentária: 0501.12.122.1201.2.024 - gerenciamento da Secretaria de Educação.
Elemento de Despesas: 3.3.90.3S.00. Fonte de Recurso: 1500100100. Favorecido:
MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS - CNPJ Ne 35.542.612/0001-90. Valor
Estimado da Contrataçã« Honorários Advocatícios na Proporção de R$ 0,20 (vin
entavos) pam cada R$ 1.00 (um real) recuperado aos Cofres Municipais, representando o$

honoórios contratuais o montante estimado de R$ 4.288.S3S,43 (quatro milhões, duzentos

Fundamento Legal: incisa 11, do artigo 25 C/C com o incisa 111, do artigo 13 da Lei Federal
Ne 8.666/93. bem como no artigo 3e- a da lei 14.039/20. Declaração!;de Inexigibílidade
emitida e ratificada pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do Município
de São Jogo do Jaguaribe-CE. Glauriana Mana da Salva Leite. São João do iaguaríbe-CE, 19
de julho de 2023

A

geração do d d da MuniciFq ep pes

trê btavosloit 1. auinh trint CI a

E)aRAra DE iNEX}GiBtLiDADE DE LICITAÇÃO

'3
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Ne 2/2023 + SECULIE

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Russasl+ CE
na público pan conhecimento dos interessados que, no próximo dia 10 de Agosto de

2023 às 09h, no Centro VocacionaITecno]ógico (CvT]. localizado na Travessa Pedra Araújo.
S/N'. bairro Ypiranga, Russas, Ceará, estará realizando Licitação, na Modalidade Tomada de
Preços Ne 002/2023:- SECULTE, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada para

ecução dos sewiços de reforma do Centro de Cultura Municipal Padre Pedra de
cantara, localizado na Zona Urbana do Município de Russas/CE+ de interesse da

Secretaria de Cultura, Turismo e Exporte -:SECUUE. O Editalse encontra disponível na sede
da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa Jogo Nogueíra da Costa, NP
OI, Centro, Russas, Ceará, no horário de 08h às 17h e no Poial do Tribunal de Contas do
Estado do Ceará

Russas-CE. 2S de Julho de 2023.
JORRE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação torna público o Estrato do CQntQto
Ne 20230282, decorrente do Processo de Inexigibiiidade de Licitação Ne 19.07.02/2023. a
saber: Unidade Administrativa: Secretaria de Educação. Dotação Orçamentária=
0501.12.122.]2012.024 - Gerenciamento da Secretaria de Educação. Elemento. de
Despesas: 3.3.90.35.00. FONTE DE RECURSO: 1500100100. Objeto: Contratação de Serviços
Advocatícios para que patrocina Demanda Judicial(cumprimento de sentença Processo N
0050616-27.1999.4.03.6100) visando a recuperação dos valores que deixaram de ser
repassados tempestivamente ao Município em razão da fixação a menor do valor mínimo

ual por aluna - VMAAi; Valor Estimado da Cantntação: honorários advocatícios na
proporção de R$ 0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00(um real} recuperado aos Co
Munidpais, representando os honorários contratuais o montante estimado de R$
4.288.53S,43 (quatro milhões, duzentos e oitenta e oito mil, quinhentos e trinta e cinco
reais eÉ.:quarenta e três centavos),, Prazo do Contrato: :vigência de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo por igual período, tendo, contudo, a sua
extinção operada somente com a conclusão do objeto e a seu recebimento peça
Administração, a contar da data de sua assinatura. Contratada: MONTEIRO E MONTEIRO
ADVOGADOS ASSOCIADOS : CNPJ Ne 35.542.612/0001-90. Assina pela Contratada: Bruno
Romeno Pedrosa Morteiro. Assina pela Contratante: Glauriana Mana da Silvo Leite. São
leão do Jaguaribe-CE, 19 de julho de 2023.

A Secretaria de Administração e Finanças da Prefeitura Municipal de São Joio do Jaguaribe.
em cumprimento à ratifiação precedida pela sua Ordenador de Despesas, faz publicar a
Extrato Resumido do Processo de Inexigibilidade de l-imitação Ne 19.07.03/2023, a seguir:

Levantamento e Propositura de Demandas Judiciais e/ou Administrativas para a carreto
epasse ao Fundo de Participação dos Municípios de todas as parcelas recebidas pela União

federal com o Imposto de Renda e o Imposto Sobre Produtos Industrializados. Dotação
Orçamentária: 0301« 04.122.040S.2.007 - Gerencíamento da Secretaria de Administração e
Finanças. Elemento de Despesas: 3.3.90.35.00. Fonte de Recurso: 1500100100: Favorecido
PONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS - CNPJ Ne 3S.542.612/0001-90. Valor
Estimada. da Contratação: Honorários Advocatíeios na proporção de R$ 0,20 [Vinte
Centavos) para cada ns 1,00 (Um Real) recuperado aos Cofres Municipais. representando
os hanarários contratuais a montante estimado de RS 289.071.9S (duzentoslje oitenta e

go 25 C/C com o incisa 111, do artigo 13 da Lei FederaINe 8.666/93, bem como no artigo
3e- A da lei 14.039/20. Declaração de Inexígibilídede emitida e ratificada pela Ordenadora
de Despesas da Secretaria de Administração e Finanças do Município de São Jogo do
Jaguaribe-CE. Aline Pauta Chaves. São Jogo do Jaguaribe-CE, 19 de julho de 2023

n rlp Fqtlld

1. setenta nnvpnta F to Legal: Incas

EXTRATO DE iNEXiGiBiLiDADE DE LiciTAÇÃo

/''1 PREFEnURA MUNICIPAL DE SOBRAL

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração e Finanças torna público o
Extrato do Contrato Ne 20230282. decorrente do Processo de Inexigibílidade de Licitação
Ne 19.07.03/2023, a saber: Unidade Administrativa: Secretaria de Administração e
finanças. Dotação arçamentáría: 0301.04.122.040S.2.007 - gerenciamento da Secretaria de
Administração é Finanças. Elemento de Despesasi 3.3.90.3S.OG. Fonte; de Recurso
150010010a. Objeto: Contratação de Serviços Técnicos especializados iuddicos para

carreto repasse ao Fundo de Participação dos Municípios de todas as parcelas recebidas
pela União Federalcom o Imposto de Renda e o imposto sobre produtos industrializados
Valor Estimado da Contratação: Honorários Advocatícios na proporção de R$ 0,20 (vinte

tavos) para cada R$ 1,00 (um real) recuperado aos Cofres Municipais, representando os
rários Contratuais o montante estimado de RS 289.C71,95 [duzentos e oitenta e nov

mil setenta e um reais e noventa e cinco centavos). Prazo do Contrato: Vigência de 12
[doze) meses, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo por igual período, tendo

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO ! sÉliIE 3 IANO xv N'140 lroKTAtEz& 26 DE JULHO DE 2023

Estado do Ceará - Prefeitura Municipa] de Cascas'e] - Aviso de Licita@o. A Pregoeira Oficia] da Prefeitura Municipa]de Cascave] toma público para
conhecimento dos interessados que rea]izará a Licitação na modalidade Pregão E]etrõúco, tombado sob o N' 01.] 0.07.2023-PE, do tipo Menor Preço
tendo como objeto o Registo de Preços visando aquisições de livros didáticos e paradidáticos destinado aos alunos e professores das tum)as de Ensino
Fundamentall, 11, Educação Infantil e EJA das Instituições Públicas que integram a Rede Municipal de Ensino de Cascavel-CE, o edital disponível no
adereço eletrânico: www.bILorg.br e www.tce.ce.gov.br, com o prazo de Cadastramento das Propostas até o dia 08 de agosto de 2023 às 07h30min, abertura

das propostas às 08h00min e a fase da disputa de lances às 09h00min (horário de Brasília). Maiores in6omlações no endereço citado ou pelo Pane: (85)
3334-2840. Cascave] -- CE, 25 de julho de 2023. Vânia de Souza Pinheiro + Pregoeira Oficial. fl r\

Estado do Ceará - Prefeitura Mnnícipal de independência + Extraía da Ata de Registro de Preços N' 031/2023 - Pregão Eletrõnico/Registro de
Preços N' SS-PE015/23-SRP. C)rgão Gerenciador: Secretaria da Saúde. Fomecedoí 1): Jogo Camelo da Silvo --ME, com os lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10:
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29 e 30 no valor totalde RS !61.660,80 (cento e sessenta e um mne seiscentos e sessenta reais
e oitenta centavos). Fomecedor 2 Francisco Wagner Ferreiro da Sirva com os lotes: 25 e 26 no valor totalde RS12.685,00(doze mne seiscentos e oitenta e

nco reais)- Vigência: 12(doze) meses. Data dó assinatura: 18/07/2023. Pmcedimento Licitatódo: Pregão Eletrõnico N' SS-PE015/23-SRP, cujo Gueto é o
Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios(fintas, verdura.s e legumes), para atender as necessidades da Secretaria da
Saúde do Município de Independência/CE. Assina pelo Orgão Gerenciador: Antânio Edi Vieira Continha. Assinam pelos Fomecedores: Jogo Camelo da
Silvo e Fmncisco Wagner Fernira da Silvo respectivamente. Independência/CE, 24/07/2023

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Termo de Adjudicação e Homologação. 0 Ordenador de despesa da Prefeitum Municipal
de Jaguaruana/CE, no uso de suas atribuições legais e, comiderando cava a Comissão de Licitação cumprida todas as exigências do procedimento de
licitação, Processo Administrativo de Licitação n' 2023.04.20.02-TP, modalidade Tomada de Preços n' 2023.04.20.02-TP, tendo como objeto a contratação
de empresa para execução de serviços de pavimentação das Ruas Ademar Lustosa e Monseiüor Aluísio na sede do Município de Jaguaruana-CE. confomie
especificações contidas no Projeto Básico, faz saber, nos termos da legislação vigente, Bica o presente processo Adjudicado e Homologado em favor da
Empresa Licitante, vencedora cm I' lugar: Clezinaldo S de .Almeida Construções LTDA - CNPJ N" 22.S75.652/0001-97, com sede na AV. Joaquim
Wanderley, 1930, Divino Espírito Santo, Morada Nova t Cealá -: CEP.: 62.940-000, tendo como Representante Legal: Clezinaldo Saraiva de Almeida
portador do CPF n' 851.622333-68, çom valor de RS 806.325,88(oitocentos e seis mil, trezentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos) confonne
Ata da Tomada de Preços n' 2023.04.20.02 + TP e Proposta de Preço acostada aos autos, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste, nos
tempos do presente processo. Jaguaruana-Ceará, 24 de Julho de 2023. Carlos Eugênio Barrete ecretário de Infraestrutura e Serviços Públicos

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde Interfederadvo do Vale do Curta -- CISVALE. O limo. Sr. Femando Henrique Goersch Bastas, Diretor
Executivo íaz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação N' 19.07.007/2023 - DP; 1- Unidade Administrativa: Consórcio Público de
Saúde Interfderativo do Vale do Curul. CISVALE, 11- Dotações orçamentárias: 0101-10.302.0002-2.002 - Gerenciamento CEO de Caucaia mantido pelo
CISVALE/ 0101.l0.302.0002.2.003 - Gerenciamento CEO de São Gonçalo do Amarante mantido pelo CISVALE/01.01.10.302.0002.2004 - Gerenciamento
Policlínica de Caucaia Mantida pelo CISVALE; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - Pessoajulídica; Fonte de Recurso: 188.:-
Recursos Vinculados do Consórcio; V- Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de dosimetria de radiação e concessão do direis.ao uso de
dosimetros para atender as necessidades das Unidades de Saúde do Consórcio Público de Saúde Inteúederativo do Vale do(;tuu :-- CISVALE; Vl- Vigência
de 01 dejuilho de 2023 a 01 de junho de 2023; VH ntratado: Sapra Landauer Serviço de Assessoria e Proteção Radiológico.LTI)A, pessoajurídica,
inscrito no CNPJ sob o N'. 50.429.810/0001-36-; Vlll--Valor Global: RS 8.712,00(oito milsetecentos e doze reais); IX--Assina pela Contmtante: remando
Henrique Goersch Bastou; X -;Assina Pelo Contratado: Yvone Mana Mascaretüas. Caucaia/Ceará, 24 de julho de 2023.,0

FSC
MISTO

Fbpd ;ú -==='. -

:SC'C12®U

Estado do Ceará.- Prefeitura Municipalde horizonte - AHso de Anulação u Concorrência Pública N' 2023.06.28.1. Faço saber que o Sr. Jaime.Ribeiro
do Nascimento, Secretário de Planejamento e Administração, do Município de Horizonte/CE, ordenador de despesas do referido Processo Licitatório,

o uso de suas atribuições legais, em especial o disposto na Leí Federal'n' 8.666/93, alterada e consolidada, em especial em seu Art. 49, determinou
Anulação da Concorrência Pública N' 2023.06.28.1 que tem por objeto a Contratação de Pessoa Juddica para Prestação de Serüços Especializados

no Planeamento, Organização e Realização de Concurso Público pam Preenchimento de Vagas no Âmbito do Município de Horizonte/CE, Conforme
Especificações Detalhadas no Prdeto Básico, devido a necessidade de alterações no Projeto Básico. A íntegra do Tendo de Anulaçãle demais informações
poderão ser obtidos nos endereços eletrânicos: www.tce.ce.gov.br/ www.horizonte.ce.gov.br. Horizonte/CE, 25 de Julho de 2023. Rosilândia Ribeiro da
Salva .- Presidente da CPL

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - AHso de Licitação - Pregão Eletrõnico N' 2023.07.25.1. O Pregoeiro Oficialdo Município de
Jardim/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na m(xlalidade Pregão Eletrâúco. Objeto: Contratação de empnsa especjfgizada.pam
xecução de serviço de exames ambulatoriais, destinado ao atendimento da população local através do Fundo Municipalde Saúde de Jardim/CE. .Início de
colhimento das propostas: 27 dejuho de 2023 às 17:00 horas. Abertura das.propostas: 08 de Agosto de 2023 às 08:00 horas, início da sM de disputa de

preços: 08 de Agosto de 2023 às 08:30 horas, através do site www.compruUardim.cam.br. Os intenssados.poderão obter o texto integral daEditalatravés
dos endereços eletíõnicos www.comprasladim.com.br. e www.tce.ce.gQV.br. Informações pelo telefone:(88) 3555-1772:Í:Jardim/CE, 25 de Julho de 2023.
Francisco Arquimedes Soarem Lucena -- Pregoeiro Oficial

''1

Estado do Ceará u Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Pregão Eletrõnico N' 2023.07.19.01-PE. A Pregmua da Prefeitura
Municipalde Solonópole -- Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados: que no p1lóximo dia 08 de. agosto de 2023, às 8:00h.(oito) horas,
por meio do sítio' itacoes-e com.biP', estará realizando Licitação na modalidade Pregão Eletr6nico, modo de disputa Aberto e Fechado, critério de
julgamento Menor Preço por Item, tombado sob o n' 2023.07.19.01-PE, com Hino a aquisição de mmbwüve](di.esel SILO e gasolina comum),:no ?enmetro

de 0'7h30min às llh30min. Solonópole, 25 de Julho de 2023. Mana Monica Barbosa -- Pregoeiro

Estado do Ceará - Prefeitura Municipalde Aquíraz - Resultado de Julgamento dos Documentos de Habitação - Tomada de Preços N' 12.003/2023
TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitljfü Municipal de Aquiraz toma público.para conhecimento dos interessados que após..análise dos

e Rotex Consüuções e Serviços EIRELIME coram congidemdas habilitadas. Comunicamos que ãca aberto o prazo Kcursalpara.aprece:ração das r.=es e

3646-1 133. Arnóbio de Azevedo Peneira ú Presidente da CPL